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(2차추경예산)

대덕초등학교



대덕초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-23 예산액 611,503,000

제1조 2024학년도 대덕초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입.세출 각각 534,579,000원을 세입.세출 각각 

611,503,000원으로 하며 세입.세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 584,970 508,513 76,457

1.지방교육행정기관이전수입 568,426 494,703 73,723

1.교육비특별회계전입금수입 568,426 494,703 73,723

1.교육비특별회계전입금 568,426 494,703 73,723

1.학교운영비전입금 208,880 208,880 0

2.목적사업비전입금 359,546 285,823 73,723
(성립전_2추)초등돌봄교실간식비 : 4,580,000

원 * 1개교 =
4,580,000

(성립전_2추)유치원방과후시간제기간제교사대

체인력비(목적) : 480,000원 * 1개교 =
480,000

(성립전_2추)완주교육협력지구과제별운영비(목

적) : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)(목적)어울림학교운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)전세통학버스운영비(목적) : 

4,065,000원 * 1개교 =
4,065,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_2추)누리과정(방과후과정) : 150,000

원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)누리과정(교육과정) : 300,000원 

* 1개교 =
300,000

(성립전_2추)(목적)기초학력지원비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)돌봄교실방학중중식비(목적) : 

392,000원 * 1개교 =
392,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사대체인력인건비(목

적) : 120,000원 * 1개교 =
120,000

(성립전_2추)(국고)스포츠강사인건비 : 

21,195,000원 * 1개교 =
21,195,000

(성립전_2추)유치원방과후시간제기간제교사인

건비(목적) : 22,367,000원 * 1개교 =
22,367,000

(성립전_2추)유치원방과후시간제기간제교사기

관부담금(목적) : 2,263,000원 * 1개교 =
2,263,000

(성립전_2추)누리과정(교육과정추가) : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)급식종사자폐암검진비(목적) : 

125,000원 * 1개교 =
125,000

(성립전_2추)유치원방과후시간제기간제교사맞

춤형복지비(목적) : 1,260,000원 * 1개교 =
1,260,000

(성립전_2추)(목적)교육발전특구학생맞춤형프

로젝트운영비 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_2추)(목적)교육발전특구학생맞춤형프

로젝트운영비 : 6,120,000원 * 1개교 =
6,120,000

(성립전_2추)유치원방과후시간제기간제교사추

가맞춤형복지비(목적) : 130,000원 * 1개교 =
130,000

(성립전_2추)(국고)스포츠강사추가인건비 : 

2,426,000원 * 1개교 =
2,426,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타이전수입 16,544 13,810 2,734

1.기타공공이전수입 16,544 13,810 2,734

1.기타공공지원금 16,544 13,810 2,734

1.기타공공지원금 16,544 13,810 2,734
(성립전_2추)섬진강댐주변지역지원사업지원금

 : 2,734,000원 * 1개교 =
2,734,000

2.자체수입 21,268 20,801 467

1.학부모부담수입 20,218 19,751 467

1.수익자부담수입 20,218 19,751 467

1.급식비 20,218 19,751 467

1.급식비 20,218 19,751 467 교직원급식비 : 412,000원*1회= 412,000

학부모급식비 : 5,500원*10명= 55,000

2.행정활동수입 1,050 1,050 0

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료 150 150 0

2.기타행정활동수입 900 900 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 5,265 5,265 0

1.전년도이월금 5,265 5,265 0

1.순세계잉여금 5,265 5,265 0

1.순세계잉여금 5,265 5,265 0

1.순세계잉여금 5,265 5,265 0

세입합계 611,503 534,579 76,924
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,141 7,041 100

1.기타 교직원보수 1,411 1,311 100

1.교직원대체인건비 1,411 1,311 100

1.[초]직원대체인건비 1,411 1,311 100

1.기간제근로자인건비 1,311 1,311 0

2.기간제근로자법정부담금 100 0 100
직원대체기관부담금(자체) : 100,000원*1

회=
100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,730 5,730 0

1.교직원역량강화 3,400 3,400 0

1.[초]직무연수 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0 교원직무연수교육경비 : -870,000원*1회= -870,000

산업안전연수및직무강화교육비 : 870,000

원*1회=
870,000

2.교직원복지 2,330 2,330 0

1.[초]교직원문화행사 2,330 2,330 0

1.일반수용비 750 750 0

2.일반업무추진비 1,580 1,580 0
교육과정상반기워크숍식비 : -132,000원*1

회=
-132,000

교육과정세움주간식비 : 132,000원*1회= 132,000

2.학생복지/교육격차 해소 178,375 174,000 4,375

1.급식 관리 67,049 66,057 992

1.학교급식운영 67,049 66,057 992

1.[초]조리원인건비 690 690 0

1.공무직인건비 690 690 0

2.[초]급식재료구입비 52,367 51,900 467

1.급식용식재료비 52,367 51,900 467 식품비 : 467,000원*1회= 467,000

3.[초]급식운영비 12,072 11,901 171

1.일반수용비 6,572 6,401 171
급식기구유지보수비(자체) : 171,000원*1

회=
171,000

2.연료비 5,400 5,400 0

3.교육운영비 100 100 0

4.[초]급식기구확충비 329 500 -171
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 329 500 -171 급식기구구입비(자체) : -171,000원*1회= -171,000

5.[초]대체인건비 1,466 1,066 400

1.기간제근로자인건비 1,350 962 388
(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 

97,000원*2회=
194,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 

97,000원*1회=
97,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 

97,000원*1회=
97,000

2.기간제근로자법정부담금 116 104 12
(성립전_2추)조리종사원대체기관법정부담

금 : 3,000원*1회=
3,000

(성립전_2추)조리종사원대체기관법정부담

금 : 3,000원*1회=
3,000

(성립전_2추)조리종사원대체기관법정부담

금 : 3,000원*2회=
6,000

6.[초](목적)급식종사자폐암검

진비
125 0 125

1.교직원복지비 125 0 125
(성립전_2추)조리종사원폐암검진비 : 

125,000원*1명=
125,000

2.보건관리 12,643 13,585 -942

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,303 5,745 -442

1.[초]학생건강검사 643 735 -92

1.학생복지비 643 735 -92 학생건강검사비 : -92,000원*1회= -92,000

2.[초]보건실운영 3,920 4,270 -350

1.일반수용비 1,900 2,400 -500
교직원응급처치교육연수지원 : -500,000원

*1회=
-500,000

2.운영수당 340 360 -20 보건교육강사비 : -20,000원*1회= -20,000

3.교육운영비 575 575 0

4.학생복지비 885 935 -50 응급환자후송및관리 : -50,000원*1회= -50,000

5.비품구입비 220 0 220 무수은혈압계 : 220,000원*1회= 220,000

3.[국고][초](목적)학교흡연예

방금연실천학교운영
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초](목적)여학생위생용품구

입비
240 240 0

1.학생복지비 240 240 0

2.학교환경위생관리 7,340 7,840 -500

1.[초]먹는물관리 2,340 2,340 0

1.일반수용비 2,340 2,340 0

2.[초]공기질측정 4,000 4,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,000 4,000 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]어린이활동공간관리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500
어린이놀이시설안전진단검사비 : -500,000

원*1회=
-500,000

3.학생복지 98,683 94,358 4,325

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초](목적)교육복지우선지원

농어촌연계학교
2,000 2,000 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 1,280 1,280 0

2.학생복지운영 96,683 92,358 4,325

1.[초]학생교과서구입 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

2.[초]통학차량(임차)운영 9,866 9,866 0

1.일반수용비 3,666 3,916 -250 자동차세및기타세금 : 310,000원*1회= 310,000

차량수리비및소모품비 : -560,000원*1회= -560,000

2.연료비 5,950 5,950 0

3.비품구입비 250 0 250 차량문개폐리모컨 : 125,000원*2개*1회= 250,000

3.[초](목적)전북에듀페이지원

금
1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

4.[초]통학버스안전지도사인건

비
1,600 1,600 0

1.기간제근로자인건비 1,500 1,500 0

2.기간제근로자법정부담금 100 100 0

5.[초](목적)전세통학차량운영 83,845 79,520 4,325

1.일반수용비 82,365 78,000 4,365
(성립전_2추)전세차량임차료 : 4,065,000

원*1개교=
4,065,000

전세차량관리시스템단말기통신비 : 

300,000원*1회=
300,000

2.비품구입비 1,480 1,520 -40
전세차량관리시스템단말기구입비 : 

-40,000원*1회=
-40,000

3.기본적 교육활동 134,354 99,621 34,733
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 114,699 80,091 34,608

1.교과활동지원 25,875 13,155 12,720

1.[초]학습준비물구입 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

2.[초]보결수업관리 1,500 600 900

1.기타수당 1,500 600 900 보결수당 : 20,000원*45시간= 900,000

3.[초]기초학력지도 960 960 0

1.운영수당 960 960 0

4.[초](목적)두드림학교운영비 1,185 1,185 0

1.교육운영비 1,185 1,185 0

5.[초](목적)교과보충프로그램

운영비
210 210 0

1.기타수당 210 0 210 강사비 : 210,000원*1회= 210,000

2.운영수당 0 210 -210 강사비 : -210,000원*1회= -210,000

6.[초](목적)학습지원튜터운영

비
4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

7.[초](목적)완주교육협력지구

(완주자율교육과정)
3,200 3,200 0

1.일반수용비 480 480 0

2.운영수당 840 840 0

3.교육운영비 1,560 1,560 0

4.목적사업업무추진비 320 320 0

8.[초](목적)완주교육협력지구

(미래교육Future+)
2,000 1,000 1,000

1.운영수당 525 420 105 (성립전_2추)강사비 : 35,000원*3시간= 105,000

2.교육운영비 1,475 580 895
(성립전_2추)교구재료구입비 : 89,500원

*10종=
895,000

9.[초](목적)기초학력지원비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 (성립전_2추)교구교재비 : 700,000원*1회= 700,000

10.[초](목적)교육발전특구(창

의인재프로젝트)
1,128 0 1,128

1.교육운영비 1,128 0 1,128
(성립전_2추)코딩물품구입비 : 84,900원

*10종=
849,000

(성립전_2추)드론물품구입비 : 55,800원*5

개=
279,000
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11.[초](목적)교육발전특구(글

로컬프로젝트)
4,992 0 4,992

1.교육운영비 4,992 0 4,992
(성립전_2추)뮤지컬관람비 : 12,000원*44

명=
528,000

(성립전_2추)체험학습임차비등 : 500,000

원*1대=
500,000

(성립전_2추)퍼포먼스미술체험및전시비 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_2추)학년별프로젝트용품구입비 : 

98,200원*20종=
1,964,000

12.[초](목적)교육발전특구(전

통문화체험)
3,177 0 3,177

1.교육운영비 3,177 0 3,177
(성립전_2추)도자기체험비(1~3학년) : 

20,000원*17명=
340,000

(성립전_2추)도자기체험비(4~6학년) : 

25,000원*27명=
675,000

(성립전_2추)음식체험비 : 23,000원*44명= 1,012,000

(성립전_2추)전래놀이체험비 : 20,000원

*44명=
880,000

(성립전_2추)한지용품체험비 : 10,000원

*27명=
270,000

13.[초](목적)교육발전특구(교

육활동)
823 0 823

1.교육운영비 823 0 823
(성립전_2추)교육활동교구비 : 50,000원

*10종=
500,000

(성립전_2추)교육운영물품구입비 : 32,300

원*10종=
323,000

2.사회 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.과학 교과활동 2,744 3,480 -736

1.[초]교과운영 1,612 2,000 -388

1.교육운영비 1,612 2,000 -388 교육용품구입 : -388,000원*1회= -388,000

2.[초]학습준비물지원 1,132 1,480 -348

1.교육운영비 1,132 1,480 -348 실험실습재료비 : -348,000원*1회= -348,000

4.[국고]체육 교과활동 51,356 29,032 22,324

1.[초]교과운영 807 1,734 -927

1.일반수용비 0 200 -200 체육교사피복비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 807 1,534 -727 교육용품구입 : -49,000원*1회= -49,000

축구유니폼구입 : -365,000원*1회= -365,000

대회운영비 : 87,000원*1회= 87,000
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건강체력교실 : -200,000원*1회= -200,000

여학생 체육활성화비 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]학습준비물지원 0 370 -370

1.학습준비물 0 370 -370 수업및학습용품구입 : -370,000원*1회= -370,000

3.[국고][초]스포츠강사인건비 20,728 20,728 0

1.기간제교원인건비 19,058 19,058 0

2.기간제교원법정부담금 1,670 1,670 0

4.[초](목적)스포츠강사피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

5.[초](목적)육성종목운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초](목적)전국소년체전출전

비
2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

7.[국고][초](목적)스포츠강사

연수비
200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

8.[초](목적)학교체육활성화운

영비
2,000 2,000 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 1,020 1,020 0 학급티구입비 : -167,000원*1회= -167,000

간식비 : 167,000원*1회= 167,000

9.[국고][초](국고)스포츠강사

하반기인건비
21,195 0 21,195

1.기간제교원인건비 19,525 0 19,525
(성립전_2추)스포츠강사하반기인건비(국

고) : 19,525,000원*1명=
19,525,000

2.기간제교원법정부담금 1,670 0 1,670
(성립전_2추)스포츠강사하반기법정부담금

(국고) : 1,670,000원*1명=
1,670,000

10.[국고][초](국고)스포츠강사

추가인건비
2,426 0 2,426

1.기간제교원인건비 2,426 0 2,426
(성립전_2추)스포츠강사추가인건비(국고)

 : 2,426,000원*1명=
2,426,000

5.외국어 교과활동 4,500 4,500 0

1.[초](목적)영어캠프 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0
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2.[초](목적)영어동아리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 교재구입비 : -43,000원*1회= -43,000

준비물구입비 : 43,000원*1회= 43,000

6.유치원 교과활동 29,724 29,424 300

1.[유]교과운영 23,704 24,004 -300

1.일반수용비 5,240 4,820 420
3세대하모니자원봉사활동비 : 420,000원*1

회=
420,000

2.운영수당 5,000 5,400 -400 보결수당 : 400,000원*1회= 400,000

특성화활동강사비 : -600,000원*1회= -600,000

상담및교육활동강사비 : -200,000원*1회= -200,000

3.교육운영비 11,564 11,884 -320 체험학습경비 : 320,000원*1회= 320,000

유아용도서구입 : 200,000원*1회= 200,000

간식구입비 : -240,000원*1회= -240,000

학부모교육활동비 : -300,000원*1회= -300,000

유아가방및활동복구입 : -300,000원*1회= -300,000

4.학생복지비 300 300 0

5.기간제근로자법정부담금 100 100 0

6.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[유]학습준비물지원 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

3.[유](목적)누리과정지원비 1,800 1,200 600

1.운영수당 360 300 60
(성립전_2추)특성화활동강사비(방과후과

정) : 60,000원*1회=
60,000

2.교육운영비 1,440 900 540
(성립전_2추)간식구입비(교육과정) : 

92,000원*1회 =
92,000

(성립전_2추)간식구입비(교육과정추가) : 

75,000원*2회=
150,000

(성립전_2추)방과후수업용품구입비(방과후

과정) : 90,000원*1회=
90,000

(성립전_2추)놀이체험및놀잇감구입비(교육

과정) : 208,000원*1회=
208,000

4.[유](목적)유치원방과후과정

운영
2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.[유](목적)유치원방과후과정

추가운영
360 360 0

이민호 2024년 12월 23일 15시 52분 33초 11 전북특별자치도교육청 대덕초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 360 360 0

6.[유](목적)유치원방과후과정

내실화지원금
720 720 0

1.운영수당 720 720 0

2.창의적 체험활동 19,655 19,530 125

1.자율활동 6,051 8,420 -2,369

1.[초]학생회활동지원 1,550 1,550 0

1.학생복지비 1,550 1,550 0

2.[초]학예회 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500
아신나축제및학교행사운영 : -1,500,000원

*1회=
-1,500,000

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]과학경연대회 176 500 -324

1.교육운영비 176 500 -324 과학대회운영 : -324,000원*1회= -324,000

5.[초]실기대회 0 120 -120

1.교육운영비 0 120 -120 대회참가경비 : -120,000원*1회= -120,000

6.[초]체육대회 1,372 1,400 -28

1.교육운영비 1,372 1,400 -28 행사용품구입 : -28,000원*1회= -28,000

7.[초]학교텃밭가꾸기 403 800 -397

1.교육운영비 403 800 -397 교육용소모품구입 : -397,000원*1회= -397,000

8.[초](목적)학생회공약이행운

영비
750 750 0

1.학생복지비 750 750 0

2.현장체험학습활동 12,504 10,010 2,494

1.[초]현장학습 3,160 3,400 -240

1.여비 630 400 230 인솔교사경비 : 230,000원*1회= 230,000

2.교육운영비 2,530 3,000 -470 체험활동비 : -470,000원*1회= -470,000

2.[초]현장학습(수학여행)지원

(목적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]섬진강댐육영사업(지원

금)
7,344 4,610 2,734
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1.교육운영비 7,344 4,610 2,734
(성립전_2추)체험운영비 : 1,367,000원*2

회=
2,734,000

3.동아리활동 1,100 1,100 0

1.[초](목적)학교스포츠클럽활

동비
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.선택적 교육활동 96,120 68,141 27,979

1.방과후학교 운영 82,903 54,801 28,102

1.방과후학교운영 9,000 13,185 -4,185

1.[초]특기적성교육 5,000 9,185 -4,185

1.기타수당 130 130 0

2.운영수당 770 3,955 -3,185
방과후프로그램강사비 : -3,185,000원*1회

=
-3,185,000

3.교육운영비 3,800 4,800 -1,000
수업용품및소모품구입 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

4.기간제교원법정부담금 300 300 0

2.[초]섬진강댐육영사업(지원

금)
4,000 4,000 0

1.교육운영비 2,136 2,000 136 소모품및간식비 : 136,000원*1회= 136,000

2.비품구입비 1,864 2,000 -136 방과후비품구입 : -136,000원*1회= -136,000

2.돌봄교실운영 21,379 15,592 5,787

1.[초]돌봄교실운영 21,139 15,472 5,667

2.운영수당 710 990 -280
돌봄프로그램강사비(목적) : -280,000원*1

회=
-280,000

3.교육운영비 20,329 14,482 5,847 돌봄교실간식및중식비 : 595,000원*1회= 595,000

돌봄소모품구입비(목적) : 280,000원*1회= 280,000

(성립전_2추)돌봄교실간식비(목적) : 

763,330원*6개월=
4,580,000

(성립전_2추)돌봄교실방학중중식비(목적)

 : 7,000원*4식*14일=
392,000

4.기간제근로자법정부담금 100 0 100
돌봄전담사기관부담금(자체) : 100,000원

*1회=
100,000

2.[초]돌봄전담사운영(목적) 240 120 120

1.기타수당 240 120 120
(성립전_2추)돌봄교실대체인력비(목적) : 

120,000원*1회=
120,000

3.유치원방과후과정운영 52,524 26,024 26,500

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
52,524 26,024 26,500

1.기간제교원인건비 46,955 23,198 23,757
(성립전_2추)시간제기간제교사인건비(목

적) : 22,366,430원*1명=
22,367,000
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(성립전_2추)시간제기간제교사맞춤형복지

비(목적) : 1,260,000원*1명=
1,260,000

(성립전_2추)시간제기간제교사맞춤형복지

비(목적) : 130,000원*1명=
130,000

2.운영수당 960 480 480
(성립전_2추)시간제기간제교사대체인력비

(목적) : 480,000원*1명=
480,000

3.기간제교원법정부담금 4,609 2,346 2,263
(성립전_2추)시간제기간제교사기관부담금

(목적) : 2,262,540원*1명=
2,263,000

2.독서활동 13,217 13,340 -123

1.독서활동운영 13,217 13,340 -123

1.[초]도서구입 6,259 6,340 -81

1.교육운영비 759 840 -81 도서전산화구입비 : -81,000원*1회= -81,000

2.도서구입비 5,500 5,500 0

2.[초]도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]학교도서관자원봉사자운

영
3,900 3,900 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

4.[초]독서체험활동 858 900 -42

1.운영수당 858 900 -42 독서체험강사비 : -42,000원*1회= -42,000

5.[초](목적)책읽는학교문화만

들기
2,000 2,000 0

1.운영수당 850 850 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0

5.교육활동 지원 80,575 80,035 540

1.교무업무 운영 4,558 5,377 -819

1.교무학사운영 4,558 5,377 -819

1.[초]교무학사운영 1,395 2,277 -882

1.일반수용비 1,095 1,350 -255 학교홍보물품구입비 : -255,000원*1회= -255,000

2.교육운영비 300 927 -627 행사용품구입 : -147,000원*1회= -147,000

교육자료제작 : -480,000원*1회= -480,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,600 2,400 200
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1.교육운영비 2,400 2,200 200 행사용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]환경정리 563 700 -137

1.일반수용비 563 700 -137 환경정리용품구입 : -38,000원*1회= -38,000

청소용품구입 : -99,000원*1회= -99,000

2.생활지도운영 2,430 2,470 -40

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교민주시민교육운영지

원비
500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.학교폭력예방 1,400 1,400 0

1.[초]안심알리미서비스 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초](목적)학교폭력예방교육

운영학교
800 800 0

2.교육운영비 800 800 0

3.학생안전교육 30 70 -40

1.[초]소방훈련 0 40 -40

1.일반수용비 0 40 -40 소방재난훈련용품구입 : -40,000원*1회= -40,000

2.[초]안전교육 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0

3.연구학교 운영 13,600 12,100 1,500

1.연구학교운영 13,600 12,100 1,500

1.[초](목적)어울림학교운영 11,000 9,500 1,500

1.일반수용비 3,477 1,800 1,677 교원연수책구입비 : -10,000원*1회= -10,000

(성립전_2추)학교홍보비 : 500,000원*3회= 1,500,000

학교홍보비 : 187,000원*1회= 187,000

2.운영수당 3,269 3,300 -31 독서인문학강사비 : -31,000원*1회= -31,000
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3.교육운영비 3,554 3,700 -146 마을체험활동비 : -150,000원*1회= -150,000

교과체험및행사운영비 : 4,000원*1회= 4,000

4.목적사업업무추진비 700 700 0

2.[초](목적)유초연계이음학기

시범사업비
2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0

2.목적사업업무추진비 260 260 0

4.학습지원실 운영 25,387 25,488 -101

1.방송실운영 99 200 -101

1.[초]방송실운영 99 200 -101

1.교육운영비 99 200 -101 방송장비수리 : -101,000원*1회= -101,000

2.정보화실운영 25,288 25,288 0

1.[초]학교정보화지원 7,088 7,088 0

1.교육운영비 4,188 4,188 0

2.비품구입비 2,900 2,900 0

2.[초]섬진강댐육영사업(지원

금)
5,200 5,200 0

1.운영수당 4,095 4,200 -105 드론코딩강사비 : -105,000원*1회= -105,000

2.교육운영비 1,105 1,000 105 교구및물품구입비 : 105,000원*1회= 105,000

3.[초](목적)AI정보교육중심학

교운영
13,000 13,000 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 7,086 7,086 0

3.비품구입비 5,284 5,284 0

5.교육여건 개선 34,600 34,600 0

1.교육환경개선 34,600 34,600 0

1.[초]교실환경개선 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초](목적)스마트칠판보급사

업
30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0

3.[초](목적)교원안심서비스지

원사업
1,700 1,700 0
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1.비품구입비 1,700 1,700 0

4.[초](목적)늘봄실무사사무환

경지원비
2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

6.학교 일반운영 113,538 104,341 9,197

1.학교기관 운영 44,316 39,916 4,400

1.부서기본운영 30,270 26,170 4,100

1.[초]교장실운영 8,600 8,400 200

1.여비 2,200 2,000 200 관내외출장여비 : 200,000원*1회= 200,000

2.일반업무추진비 3,400 3,400 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,810 7,910 1,900

1.일반수용비 5,550 3,850 1,700 사무용품비 : 500,000원*1회= 500,000

복사용지구입 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.여비 4,200 4,000 200 관내외출장여비 : 200,000원*1회= 200,000

3.일반업무추진비 60 60 0

3.[초]교무부운영 11,860 9,860 2,000

1.공무직인건비 60 60 0

2.일반수용비 3,340 3,340 0

3.여비 8,400 6,400 2,000 관내외출장여비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

4.일반업무추진비 60 60 0

2.병설유치원기본운영 14,046 13,746 300

1.[유]유치원 시설장비유지 10,346 10,346 0

1.기간제근로자인건비 247 450 -203
잡초제거 일용인부인건비 : -203,000원*1

회=
-203,000

2.일반수용비 4,851 4,648 203
어린이놀이시설점검용역비 : 203,000원*1

회=
203,000

시설소모품구입 : -650,000원*1회= -650,000

소규모수선비 : 650,000원*1회= 650,000

3.전기요금 4,494 4,494 0

4.상하수도료 220 220 0
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5.기타공공요금 534 534 0

2.[유]유치원운영 3,700 3,400 300

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.여비 920 620 300 관내외출장여비 : 300,000원*1회= 300,000

3.학생복지비 800 800 0

2.시설 장비 유지 66,922 62,125 4,797

1.학교시설장비유지 66,922 62,125 4,797

1.[초]공공요금및제세공과금 33,017 32,817 200

1.전기요금 23,437 23,437 0

2.상하수도료 2,640 2,640 0

3.기타공공요금 6,940 6,740 200 입찰및조달수수료등 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.[초]시설관리용역 5,688 5,512 176

1.일반수용비 5,688 5,512 176
어린이놀이시설안전검검용역비 : 176,000

원*1회=
176,000

4.[초]시설일반관리 22,957 19,036 3,921

1.기간제근로자인건비 344 1,620 -1,276
잡초제거일용인부인건비 : -1,276,000원*1

회=
-1,276,000

2.일반수용비 16,177 10,980 5,197 시설소모품구입 : 1,745,000원*1회= 1,745,000

소규모수선비 : 3,712,000원*1회= 3,712,000

수목관리 : -260,000원*1회= -260,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제근로자법정부담금 36 36 0

5.비품구입비 6,000 6,000 0

5.[초]화장실관리 1,500 1,000 500

1.일반수용비 1,500 1,000 500 화장실관리비 : 500,000원*1회= 500,000

6.[초]당직관리 2,660 2,660 0

1.일반수용비 2,660 2,660 0

7.[초]화장실청소원인건비 1,000 1,000 0
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1.기간제근로자인건비 900 900 0

2.기간제근로자법정부담금 100 100 0

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.관계기관협력 200 200 0

1.[초]학교운영협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 1,400 1,400 0

1.예비비 1,400 1,400 0

1.예비비 1,400 1,400 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[초]유치원예비비 400 400 0

1.예비비 400 400 0

세출합계 611,503 534,579 76,924
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